Kur’an’ın inişinden önceki eski dönemlere uzanan bir kullanım geçmişinin olduğu müşahede

edilmektedir. Zira merḥaba Sami Diller Ailesi’nden Eski Dönem İbranicesinde, Aramice ve

Finikece dillerinde Arapçadaki manasıyla genişlik anlamında kullanılmıştır (Züeyb, 1427/2006,

s. 187; Kemâleddîn, 1429/2008, s. 187). Cahiliye Dönemi Arap şiirinde de kökün genişlik

manasında ve değişik formlarda kullanıldığı görülmektedir (Tarafe, 2000, s. 76-78). Cahiliye

Dönemi şairlerinden ve Benî Zübyân kabilesine mensup Nâbiga ez-Zübyânî (ö. 604 [?]). إنْ كان

Sevgili ayrılıklarıyla gelecek yarına ne merḥaba var, ne hoş“ لا مرحباً بغدٍ، ولا أهلاً به تفريقُ الأحِبةِّ في غَدِ

geldin” anlamındaki beytinde merḥaba kelimesini Araplardaki âdete uyarak ehlen ekiyle

kullanmıştır (Zübyânî, 2009, s. 90). Başka bir Cahiliye şairi olan Tufeyl el-Ganevî (ö. 610 [?])

uzunca bir mersiyesinde merḥaba )مرحبا) kelimesini aynı manada kullanmıştır (Ġanevî, 1997, s.

54). Muhadram şairlerden Sahabi Hassân b. Sâbit de (ö. 60/680 [?]) bir beytinde merḥaba

kelimesini aynı manada kullanmıştır (Hassân, 1418/1994, s. 254). Sami dillerdeki r-ḥ-b )رح ب)

kökü ve Cahiliye Dönemi Arap şiirindeki merḥaba kelimesi lügatlerdeki (Ferâhîdî, 1424/2002, s.

105; Cevherî, 1404/1984, s. 134) anlam ve tanımlarında kullanmışlardır. Kur’an’ın inişinden

sonra merḥaba )مرحبا) kelimesinin anlam yapısında daralma, değişim veya başkalaşma meydana

gelmemiştir.

4. Merḥabanın İlk Kullanımı

Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 389/999), el-Evâil adlı eserinde merḥaba kelimesini ilk kullananın

Himyerî hükümdar ailesinden Seyf b. Zîyezen (ö. 575) olduğunu zikretmiştir. Bölgedeki

hâkimiyetini yeniden ele geçirmesi dolayısıyla kendisini Kureyş heyeti olarak kutlamaya gelen

Abdülmuttalib b. Hâşim’i (ö. 577) karşılarken ferahlığa, genişliğe, ailen gibi bir aileye geldin, hoş

geldin manasında merḥaba/n ve ehlen / مرحبا و أهلا ifadesini kullanmıştır (Askerî, 1408/1987, s.

86). İlk defa kullanılan merḥaba/n ve ehlen ifadesi lügatlerde aileye geldin, yabancılara değil

grubun art arda cehenneme girmeleriyle birlikte vuku bulacağını, ayetlerin devamındaki نَّ ذٰلِكَ إ

,İşte bu, yani cehennem ehlinin birbiriyle çekişmesi olayı bir hakikattir.” (Sâd“ / لَحَقٌّ تخََاصُمُ اهَْلِ النَّارِ

38/64) mealindeki ayetin, söz konusu atışmanın Cehennem’de geçeceğine delalet ettiğini belirtir

ve Katâde (ö. 117/735) ile İbn Zeyd’in de (ö. 182/798) ayetleri bu yönde tefsir ettiğini ifade eder

(İbn Âşûr, 1984, s. 287).

Merḥaba kelimesi her iki ayette de başlarına merḥaba yok anlamında lâ )لا)) nefy-

olumsuzluk edatı alarak gelmiştir. Dua manasına da gelen merḥaba, başına olumsuzluk edatı

eklenince içerdiği manaların tersine döndürülmüş olmasıyla bedduaya dönüşmektedir (Şevkânî,

gerektiğinde izahına ayrı bir yer verilmesi daha isabetli olacaktır kanaatindeyiz.

7. Merḥaba Kelimesinin Hadislerde Kullanımı

Merḥaba kelimesinin çok sayıda hadiste de geçtiğini görüyoruz. Hz. Aişe’nin anlattığına

göre Hz. Peygamber, yanına gelen kızı Fatıma’yı “merḥaba kızım” (Buhârî, 1375/1955, s. 473,

No: 1030) sözleriyle karşılamıştır. Ebû Tâlib’in kızı Ümmühânî fetih yılındaki ziyareti sırasında

Hz. Peygamber’in kendisini “merḥaba Ümmühânî” (Tirmizî, 1996, 4/451, No: 2734) diyerek

karşıladığı ifade eder. Ebû Cehil’in oğlu İkrime yanına gittiği gün Hz. Peygamber’in kendisine

“Merḥaba muhacir yolcu” (Tirmizî, 1996, 4/451, No: 2734) dediğini söyler. Hz. Ali, huzura

kabulünü isteyen Ammâr’ı Hz. Peygamber’in “merhaba temiz, tertemiz (adam)” iltifatıyla

karşıladığını (Buhârî, 1375/1955, s. 473, No: 1031) zikreder. Avn b. Ebî Cühayfe’nin nakline

göre babası, yanındaki iki kişiyle birlikte Hz. Peygamber’in huzuruna gelirler, o da kim

olduklarını sorar, Âmiroğullarından oldukları cevabını alınca, “Merḥabalar, sizler bendensiniz.”

der (İbn Hibbân, 1425/2004, “Menâkıb” 2, No: 7293). Abdullah b. Abbas’ın rivayetine göre Hz.

Peygamber Abdülkays heyetini de “merḥaba heyet” diyerek karşılamıştır (Nesâî, 1436/2015, s.

51, No: 5692).

Bir evde toplanan ensar kadınlarından, Mümtehıne suresi, 12.

ayet çerçevesinde biat almaya giden Hz. Ömer evin kapısında durmuş, kadınlara selam vermiş ve

ardından “Ben Resulullah’ın elçisi olarak geldim.” demiş, kadınlar da “Resulullah’a ve onun

elçisine merḥaba” karşılığını vermiştir (İbn Hibbân, 1425/2004, “Cenâiz” 2, No: 3041). Cebrail

eşliğindeki Miraç yolculuğunda Hz. Peygamber’in sema tabakalarının her birinde Âdem, İsa,

Yahya, Yusuf, İdris, Harun, Musa, İbrahim gibi peygamberler tarafından merḥaba ile karşılandığı

sahih hadis kaynaklarında uzun rivayetler halinde anlatılır (Buhârî, 1375/1955, s. 6, No: 3207).

8. Osmanlı Dönemi Türk Şiirinde Merḥaba

Merḥabanın Osmanlı Dönemi Türk edebiyatının en önemli dalı olan divan şiirinde ve

mesnevilerde aynı lafız yapısıyla kullanıldığını görmekteyiz. Buna dair bazı örneklere kronolojik

bir tertiple yer vermenin faydalı olacağı düşüncesindeyiz.

Lügat ve terminoloji kaynaklarında merhaba kelimesinin bir veya birden fazla kişinin

bulunduğu yere gelen kişi veya kişiler için kullanılan bir karşılama selamlaması ve peşin bir

rahatlatma tabiri olduğu; bununla, gelen kişi veya kişilere darlığa değil genişliğe geldiniz,

kendinizi rahat hissedin denilmiş olduğu (Semîn el-Halebî, 1417/1996, s. 79; Cebel, 2010, s. 774-

775) belirtilir.

Tefsir ve terminoloji kaynaklarında merhaba kelimesinin dua manasını da içerdiği ifade

edilir. Buna göre, yanına gelinen kişi gelen kişinin bu gelişinden memnun olmuş ve ona merhaba

demekle “Allah geldiğin yeri geniş eylesin; kalpler ferah olsun” (Kurtubî, 2006, s. 232; Fettenî,

1387/1967, s. 301; Kefevî, 1998, s. 971) şeklinde dua etmiş olmaktadır.

Aynı kaynaklarda, merhabanın geçtiği ayetlerde de görüldüğü gibi, kelimenin başına

olumsuzluk edatı getirilerek lâ merhaban )لا مرحبا) şeklinde kullanılması halinde ise bu defa tabir

bedduaya dönüşüyor ve geldiğin yer sana dar gelsin, rahat edemeyesin manasına geliyor.

Aksine uygulama kelimenin mana ve yapısına

uymamaktadır. Hariçten gelen kişi, sünnet olduğu veçhile selam verir. Ayrıca telefon, e-posta,

mesajlaşma gibi iletişim faaliyetlerinde de merḥabanın ilk arayan veya yazan tarafından değil,

muhatap tarafından kullanılması gerekmektedir.

Kaynaklar

Askerî, E. H. (1408/1987). el-Evâil. Tanta: Dâru’l-Beşîr li’s-Sekâfe ve’l-Ulûmi’l-İslâmiye.

Asmaî, (1997). Dîvânu Ṭufeyl el-Ganavî. Beyrut: Dâru Sâdır.

Bilmen, Ö. N. (t.y.). Kur’an-ı Kerim’in Türkçe meâli âlîsi ve tefsiri. İstanbul: Bilmen.

Buhârî, E. A. M. b. İ. (1375/1955). el-Edebü’l-Müfred. Kahire: el-Matbaatü’s-Selefiyye ve

Mektebetühâ.

Cebel, M. H. H. (2010). el-Muʻcemu’l-iştiḳâḳi’l-muassıl li elfâẓı’l-Ḳur’âni’l-Kerîm. Kahire:

Mektebetü’l-âdâb.

Cevherî, İ. b. H. (1404/1983). es-Ṣıḥâḥ. Beyrut: Dâru’l-ilmi Ii’l-melâyîn.

Çağrıcı, M. (1996). Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi. Ankara: TDV.

Eren, H. vd. (1988). Türkçe Sözlük. K-Z, Yeni baskı. Anakara: Türk Dil Kurumu.

Dede, E. (2019). Dîvân. Ankara: T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı Kütüphaneler ve Yayımlar

Genel Müdürlüğü.

Ferâhîdî, H. b. A. (1424/2002). Kitâbu’l-‘Ayn. Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye.

Fettenî, M. T. S. H. (1387/1967). Mecmeʻu Biḥâri’l-Envâr fî Ġarâibi’t- Tenzîl ve Leṭâifi’l-Aḫbâr.

Haydarâbâd: Matbaatü Meclisi’l-Maârifi’l-Osmâniyye.

İbn Âşûr, M. E. (1984). et-Taḥrîr ve’t-Tenvîr. Tunus: ed-Dâru’t-Tûnisiyye li’n-Neşr.

İbn Hibbân, E. H. M. b. H. (1425/2004). el-İḥsân fî Taḳrîbi Saḥîḥi. Beyrut: Dâru’l-Ma’rife.

10 Hasan Fehmi ULUS

______________________________________________

Uluslararası Türkçe Edebiyat Kültür Eğitim Dergisi Sayı: 14/1 2025 s. 1-12, TÜRKİYE

İbn Manzûr, C. M. b. M. (ts). Lisânu’l-‘Arab. Kahire: Dâru’l-Meʿârif.

Kânûnî, S. S. (2016). Muhibbî Dîvânı. İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı.

Kefevî, E. E. b. M. (1998). el-Külliyyât, Beyrut: Müessesetü’r-Risâle.

Kemâleddin, H. A. (1429/2008). Mu‘cemü müfredâti’l-müştereki’s-Sâmî fi’l- luġati’l-῾Arabiyye.

Kahire: Mektebetü’l-âdâb.

Kur’an Yolu. Erişim 1 Haziran 2024. https://kuran.diyanet.gov.tr

Kurtubî, E. A. M. b. A. b. E. Z. (2006). el-Câmi‘u li Aḥkâmi’l-Kur’ân. Beyrut: Müessesetü’r

Risâle.

Kübeysî, A. U. (1438/2017). Mevsûa‘tü’l-Kelime ve aḫavâtuhâ fi’l-Ḳur’âni’l-Kerîm. Beyrut:

Dâru’l-Ma’rife.

Mustafavî, H. (2009). et-Taḥḳīḳ fî kelimâti’l-Ḳur’âni'l-Kerîm. Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye.

Mütercim Â. E. (2013). Kâmûsu’l-Muhît Tercümesi. İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu

Başkanlığı.

Nâci, M. (1978). (1978). Lüğat-ı Nâci. İstanbul: Çağrı.

Nâyî O. D. (2021). Mi῾râciye. İstanbul: Esenler Belediyesi Kültür.

Nesâî, A. b. Ş. b. A. b. S. E. A. (1436/2015). Sünenü’n-Nesâî. Riyad: Dâru’l-Hadâra li’n-Neşr

ve’t-Tevzî’.

Ömer, A. M. (1429/2008). Mu‘cemu’l-Luġati’l-‘Arabiyyeti’l-mu‘âṣıra. Kahire: Âlemü’l-Kütüb.

Paşa, Â. (2000). Garib-Nâme. İstanbul.

Râzî, M. F. b. A. Z. O. (1401/1981) Mefâtîḥu’l-ġayb. Beyrut-Lübnan: Dâru’l-Fikr.

Sâmi, Ş. (1978). Kâmûs-ı Türkî. İstanbul: Çağrı.

Sürmeli, M. vd. (t.y.). Dinî Terimler Sözlüğü. Ankara: Devlet Kitapları Müdürlüğü.

Çelebi, S. (1990). Mevlid (Vesîletü’n-Necât). İstanbul: Millî Eğitim Bakanlığı.

Şentemerî, A. (1414/1994). Dîvânu Hassân b. Sâbit. Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye.

Şentemerî, A. (2000). Divânu Țarafe b. el-ʻAbd. Beyrut: el-Müessesetü’l-Arabiyye li’d-ht ve’n-

Neşr.

Şevkânî, M. b. A. b. M. (1428/2007). Fetḥu’l-ḳadîr. Beyrut: Dâru’l-Ma’rife.

Tirmizî, E. İ. M. b. İ. (1996). el-Câmiʻu’l-Kebîr. Beyrut: Dâru’l-Garb el-İslâmî.

Taberânî, E. S. b. A. (t.y.) el-Mu‘cemü’l-Kebîr. Kahire: Mektebetü İbni Teymiye.

Yazır, E. M. H. (2021). Hak Dini Kur’ân Dili. İstanbul: Türkiye Yazma Eseler Kurumu

Başkanlığı.

comes is cursed.

The root r-h-b, from which merḥaba comes, was used with its Arabic meaning in the ancient

Hebrew, Aramaic and Phoenician languages of the Semitic language family, but it was first used with the

meaning indicated as merḥaba in the sixth century AD. Abu Hilal al-Askari (d. 389/999) mentions in his

work al-Awail that the first person to use the word merḥaba was Seyf b. Ziyezen (d. 575) from the Himyarite

ruling family. While greeting Abdulmuttalib b. Hashim (d. 577), who came to congratulate him as a

delegation of Quraysh for regaining his dominance in the region, he used the expressions merḥaba/n and

Islamic period with the same wording and meaning. It is possible to see examples of this in the poems of

many poets of this period. We can mention poets such as Nabiga al-Zubyani (d. 18/604), Tufayl al-Ghanawi

(d. 13/609) among them. It is seen that Muhadram and Sahabi poets such as Hassan b. Sabit (d. 60/680)

also used Merḥaba (مرحبا) with the same wording and meaning in their poems.

In the Holy Quran, the root r-ḥ-b (رح ب) is used in the feminine form of the past verb in two verses

of the At-Tawbah surah. In the verses, the word is used in the sense of breadth, in accordance with its root

meaning.